
Snář
Adéla Beznosková



Děkuji všem, co se mnou sdíleli své sny.  



5

Úvod

Sny mě vždy fascinovaly. Vnímala jsem je jako svět, který existuje sám o sobě 
někde uvnitř našeho nevědomí. Jako kdybychom usnuli a zároveň se probudili 
někde jinde. Bavilo mě hledat ve snáři jejich fragmenty a přemýšlet nad tím, 
co by mohly znamenat, i když jsem věděla, že popisy v knihách nemohu brát 
vážně. Spíš mě to vedlo k zamyšlení. Bavilo mě přehrávat si v hlavě, co se mi 
tu noc zdálo. Někdy to byly celé obrazy, jindy jen neurčitý pocit, který jsem si 
úplně nedokázala vysvětlit. Pár měsíců jsem si hned po probuzení sny sepiso-
vala a tím si uvědomila, že si toho člověk dokáže zapamatovat opravdu hodně. 
Všemožné detaily. Může ve snech bdít, může prožívat nemožné. A někdy se jen 
probudí a nechápe, co to mělo být za blbost. A v tom je to kouzlo. 



Výklady snů



9

Advokát - nehoda, ztráta
Aeroplán - nebezpečný podnik
Akademii navštěvovat - v budoucnosti štěstí
Akademik - velkomyslností ztratíte dobré jméno 
Akvarium - nepříjemnosti
Amor - krátká láska
Amulet - nemilá věc
Ananas - veselí
Anděl - štěstí a dobré znamení
Arch papírů bílý - smutek
Arch papírů nečistý - zlá zpráva
Armáda na pochodu - buďte opatrný
Aurikule (petrklíč) - štěstí v sázkách a hře
Auto, jezdit v něm - vstříc novému štěstí, úspěch

A



10 11

Babička, děda - dobrá předsevzetí přinesou zisk
Bajky vyprávět - hněv
Balet - zklamání
Bačkory - radost
Bahno - starosti
Bahnitá cesta - těžká práce
Balík prázdný - špatné obchody
Balík od listonoše - dobré obchody
Balíků mnoho - vaše jmění vzroste
Balon letící - mizící štěstí
Balkon, stát na něm - setkání s milovanou osobou
Balkon, spadnout z něj - ztráta
Balvany - neústupnost a tvrdé srdce
Bankovky - ztráta jmění
Barva modrá - zármutek
Barva červená - radost
Barvit látky - užitek
Báseň číst - prosby jsou marné
Basa, hrát na ni - bída

Basa beze strun - mrzutosti, nesváry
Běhat o závod - námaha, těžká práce
Běhat rychle - dopustíte se omylů
Běžet před někým - nepřítel se blíží
Beran - radost 
Beran ostříhaný - smrt
Beran černý - špatnosti si způsobujete sám
Bič - urážka
Bída - závist
Bída, být v ní - posměch
Bití dostat - budete potrestán 
Bít někoho - špatná zpráva
Bitva námořní - nestálost v lásce
Biliard hrát - pochybné podniky
Býk běžící - pronásledování
Byliny léčivé sbírat - dlouhý život
Blecha - veliký hněv
Blesk - ztráta
Bloudit na cestě, ve skalách - starost

B
Bloudit po lukách a lese - radost
Bludička - nenechte se svést
Bobr - nebezpečí
Bodlák - nepřítel
Bohyně uctívat - chcete někomu ublížit
Boj - nepřátelství, závist
Bolest mít - nepřízeň
Bolest na jiném pozorovat - vše šťastně dokončíte
Borovice - radost
Borůvky jíst - zrada v lásce
Boty kupovat - splňte, co jste slíbil
Bos chodit - čest
Bouda psí - ponížení
Boule na těle - nepřítel
Brambory jíst - bída
Brána otevřená - buďte poctiví
Brána zavřená - urážky
Bratr, sestra - dlouhý život
Brk z ptáka - radost

Brodit se - zármutek
Broskev - zdraví, výhra, sňatek
Brouk - pozor na zloděje
Brousit něco - mrzutosti
Bruslit - špatná společnost
Břečťan - ztráta
Břitva - buďte opatrný
Břeh - vrtkavé štěstí
Buben, bubnovat - špatná pověst 
Bubeník/bubenice - nebezpečí ohně
Buchty jíst, péct - přátelství, radostná událost
Budík slyšet - přicházíte pozdě, promeškáváte štěstí
Budit někoho - buďte opatrný
Budova veliká - čest
Budova zřícená - vaše plány se zhroutí
Byt, stěhovat se z něj - nemilé překvapení
Byt větrat - těžká nemoc



12 13

Čaj pít - nemoc
Čarodějnice - mnoho nepřátel
Čelo čisté - chvála, povýšení
Čelo vrásčité, zraněné - ztráta
Čepice - buďte zdvořilý
Čert, bát se ho - naleznete dobrého přítele
Červ - nepříjemný host
Červ v ovoci - úraz
Červánky - štěstí a naděje
Česnek - pevné zdraví
Čich ztratit - jste obklopen nepřáteli
Číšník, číšnice - neupřímnost
Čokoláda - jste působný, zasnoubení
Čtyřka napsaná - naděje
Čtyřlístek - štěstí v lásce

Cep - mrzutost, pomluvy
Cesta široká - štěstí
Cesta úzká - o své štěstí se budete dělit
Cesta kamenitá - těžká práce 
Cesta ohrazená - překážky 
Cestovat - spatříte vzdáleného přítele
Cibuli jíst - nemoc v rodině
Ciferníky na věži - pospěšte si
Císař, císařovna - čest
Citróny kvetoucí - štěstí v cizině
Citróny jíst - nemoc
Cvičení - hněv, hádka, nepříjemnosti
Cvrček na poli - nemoc
Cvrčka slyšet v bytě - uzdravení

C, Č 
Dalekohled - krásná budoucnost
Dáma, mluvit s ní - vše se vám podaří
Dam více - budete pomluven
Dásně nemocné - hádky v domácnosti
Dávit - krátká nemoc
Dělo - strach, neštěstí
Déšť - hojná úroda
Déšť s bouří - hrozí nebezpečí
Deštník - blahobyt
Dětská hra - veselí
Díra v šatech - lež, podvod
Díry spravovat - smutek
Divadlo - toužíte po zábavě
Dlaň - vyhněte se násilí
Dlaždice - těžký život
Dlaždič - jiní připravují vašemu štěstí cestu
Dobytek - radost, štěstí
Dostihy - překonání překážek
Dopis obdržet - zpráva

Dopis psát - zamilujete se
Dobrodruh - neupřímný člověk vám uškodí
Draka živého spatřit - zlé pomluvy
Drát - závist lidí
Dřevěná chalupa - nezapomeňte na stáří
Dřevorubec - nouze, bída
Dříví plovoucí na vodě - zmařené naděje
Duha - dobré znamení 
Ducha vidět - nepříjemná zpráva
Duch, mluvit s ním - zdar a zisk
Důl, propast - neštěstí v domě
Dveře otevřené - návštěva
Dveře zavřené - zklamání v přátelích
Dvorní sluha - starosti
Dvořiti se někomu - smutná zpráva
Dvorní šašek - oklamání přáteli
Dýka - vítězství nad nepřítelem

D



14

Ďábel - nebezpečí
Ďábel, mluvit s ním - velký zisk

Ď, E
Ebenové dřevo - jen pílí dojdete cíle
Exekutor - štěstí v obchodě
Exekuce - pomluvy

Facku dát někomu - rodinné štěstí
Fazole - seznámení se skromnými lidmi
Fialky v kytici - buďte rozumný a opatrný
Fíky čerstvé jíst - radost a zisk
Film vidět - dobrá budoucnost
Flétna, hrát na ni - zklamání
Fotograf, fotit - láska

F, G
Galerií se procházet - užitek
Gramofon - spokojenost v povolání
Granátové jablko - očištění z podezření



16 17

Had - napadení, faleš
Hádanka - důležité sdělení
Háj zelený - radost
Harfa - výlet
Harmonika - veselí
Havran - neštěstí
Havrani, hejno - katastrofa
Hasič - bohatsví a štěstí
Herec, herečka - dobrodružství
Heřmánek - nemoc
Hlad mít - vzrůst majetku
Hlas slyšet - dbejte na rady svých blízkých
Hlavy zranění- neštěstí
Hlemýžď - meškáte
Hluchý člověk - chytrostí mnoho docílíte
Hmyz - budete obtěžován
Hnízdo ptačí - nebuďte lakomý
Hodinář - ztráta peňez
Hodinky na ruce - jste domýšlivý

Hodiny bít slyšet - změna
Holub - domácí štěstí, smíření
Horníci při práci - štěstí
Hory slézat - překonání překážek
Horečku mít - brzké uzdravení
Hospoda - hádky
Hotel - zbytečné vydání
Houby - blahobyt
Houpačka - vrtkavé štěstí
Housle slyšet - jste schopný člověk
Hrách - vzrůst jmění
Hrách trhat - podvod
Hračky - nenadálá radost
Hrad, bydlet v něm - nebezpečí
Hrad obležený - zažijete neočekávané
Hráz rybníka - vrtkavé štěstí
Hrdlička - štěstí v lásce
Hrob - buďte mlčenlivý
Hru vidět - težká nemoc

H
Hrušky - radost
Hřbitov - ztráta milované osoby
Hřebec - falešné veselí v domě
Hříbě - šťastné manželství
Hřebík - postavení se upevní
Hřeben - práce přinese štěstí
Hudba a zpěv - pomoc v nesnázích
Hudebník - pozvání
Hůl - dlouhá cesta
Husy na vodě - daleká cesta
Hvězda - spokojenost, klid
Hvízdat - setkání s přítelem
Hyena - špatné znamení
Hypnosa - neručíte za své činy



18 19

Inkoust - dopis
Invalida - zármutek
Inženýr - odměna píle

Chalupa - spokojte se s málem, budete šťasten
Chladno - lehká nemoc
Chlév - zármutek
Chlupy zvířecí - starost
Chmel - blahobyt
Chodba úzká - tíseň
Chodit po ledě - utrpení
Chrám - zisk
Chrpa - dobré naděje
Chudoba - zklamání
Chudobinec - mnoho nepříjemností
Chvála - opovržení, výsměch

CH, I
Jablka jíst - smutek
Jablka zdravá - nápadníci
Jabloň kvetoucí, s ovocem - radostná zpráva
Jahody jíst - radost a veselost
Jahody sbírat - námaha
Jahody nezralé - hněv a mrzutost
Jámu kopat - daleká cesta
Jantar - dar
Jaro - skvělá budoucnost
Jed, otrávit se - nebezpečí
Jedem někoho otrávit - nouze
Jehla - nepřátelství
Jehně - pokoj a klid
Jeptišky v lichém počtu - neštěstí
Jeptišky v sudém počtu - štěstí
Jeskyně - změna
Jestřáb - nepřítel se blíží
Ještěrka - někdo vás chce obelstít
Jezdec - buďte v lásce opatrný

Jezero klidné - šťastný život
Jezevec - dědictví
Ježek - podvod a krádež
Jezdit na koni - čest
Jinovatka - usmíření s přítelem
Jiskry - velké překvapení
Jitro krásné - šťastný osud
Jméno slyšet, vidět - dobrá zpráva

J



20 21

Kachny střílet - pomluvy
Kalendář - špatné zprávy
Kamenitá cesta - marně hledáte východisko
Kamna - spokojenost
Kanál - klamné štěstí
Kanec divoký - štěstí
Kapesník - rozpaky
Kapusta - obtíže
Kapr - zlepšení poměrů
Karafa na stole - nemilá společnost
Karafiáty - štěstí v obchodě
Karty, hru vidět - lehkomyslnost
Kašel - budete odmítnut
Kat - naděje do budoucna
Kazatelna - myšlenky sledují vysoké cíle
Kladivo - těžký život
Klavír - nepříjemnosti, neshody
Klec, být v ní - budete někomu zavázán
Klečet v kostele - uniknete nástrahám

Klíč - dozvíte se tajemství
Klika - nová známost
Klouzačka - buďte opatrný
Klubko bavlny - pomluvy
Kniha, číst ji - útěcha a radost
Knihovna - vše dobře rozmyslete
Kočka - budete podveden
Kočka mňoukající - pomluvy
Kolébka - výhra
Komín - štěstí
Kompas - cesta
Konvalinky - dar od milované osoby
Konvice na kávu - setkání se starým známým
Korále - zármutek
Kosa - úspěch
Kostel, jít do kostela - smutek
Kostra, kostlivec - neštěstí
Koš s květinami - štěstí
Košili převlékat - změníte milence

K
Košili špinavou oblékat - velká hanba
Koště - setkání s nepříjemnými lidmi
Kotva - nepříjemná cesta
Kotvu vrhat - pomoc v nouzi
Klepání - nebezpečí, neštěstí
Kouř - štěstí
Kouzelník - klam
Kousnutí šelmy - žárlivost
Kovář - rodinné štěstí
Krabici otevírat - dobré znamení
Krajka - utrpení
Královna - změna
Koruna - radost
Krávy - štěstí
Krev plivat - nemoc, nehoda
Krb bez ohně - opuštění
Krkavec - dobré znamení
Krmit dobytek - vaše dobrota přinese štěstí
Krokodýl - oklamání, ošizení

Krtek - jste neuctivý, neslušný
Krupobití - ztráta
Kruh vidět, vstoupit do něj - opovržení
Krysy - dozvíte se tajemství
Krysu zabít - hádky v rodině
Křídla mít, poletovat - příjemné překvapení
Kříž na rozcestí - dobrá zpráva
Kuchař - rád činíte potěšení jiným
Kukačku vidět, slyšet - peníze
Kupa sena - práce, námaha
Kůň zdravý - blahobyt
Kulich - nemoc, smrt
Kupec - dobrý obchod, zisk
Kvakání žab - dobré zprávy
Květiny rvát a zahazovat - sám se vyhýbáte štěstí
Kytara - veselí
Kýchat - obdržíte dar



22 23

Labuť - pýcha
Laboratoř - úspěch v životě
Lakomý být - dosáhnete bohatství neprávem
Lahev prázdná - nedostatek
Lampa hořící - štěstí
Lampa uhasínající - nevděk, opovržení
Laň - nevinnost
Lasička - nesváry
Lavice - trest
Lávku přecházet - zármutek
Lebka rozbitá - zbytečné starosti
Lékárna - ztráta peněz, zpronevěra, brzký smutek
Léky užívat - ztráta bude nahrazena
Lehkomyslný být - uposlechněte výstrahy
Lepit něco - hněv
Les - důvěřujte budoucnosti
Les hořící - neshoda
Les suchý - nedostatek
Letadlo, létat v něm - zklamání

Létat v balóně - splnění přání
Lev - dostane se vám v neštěstí ochrany
Lež - štěstí ve hře
Levandule - jiné postavení
Líčení - falešný přítel
Lidí mnoho - klepy
Lidi černě oblečení - úraz
Lilie trhat - počestná láska
Lískové ořechy - peníze
Liška - lstivý nepřítel, neupřímnost
Loď na moři - jednejte opatrně 
Los - výhra
Loterie - marná naděje
Lovec - lehkomyslnost
Loučiti se - věrnost
Louka - štěstí
Ložní prádlo prát - uspořádejte si věci
Lvice - čest a moc
Lžíce - pozvání 

L
Maják - nepříjemnosti
Majetek velký - ztráta
Mák - rozčilení 
Malíř - štěstí u protějšku
Malířka - budete přehlížen
Malovaný obraz - strach, úzkost
Mandle - bohatství
Masopust slavit - bída
Maškarní ples - budete oklamán
Mateřídouška - dobré naděje do budoucnosti
Matka - čest
Matka plačící - neštěstí
Mateřská znamení - bolesti
Mazadlo na boty - cesta
Mapa - cenný dar
Mdloba, omdlít - neznámý vám dobře poslouží
Meč v ruce - čest
Med jíst - krátká radost
Medailon - věrná láska

Medvěd tančící - pomluvy a mrzutosti
Měď -vaše přání se splní
Mést v bytě, vymetat komín - věci šťastně skončí
Měsíc jasný - štěstí
Měsíce polovina - nešťastně se zamilujete 
Měsíc ubývající - nic nepodnikejte
Měsíc přibývající - vše se zdaří
Město vidět - štěstí
Míč, hrát si s ním- štěstí vás opustí
Milostný dopis dostat - nepokoj
Mlha - nesváry
Modlit se - přání se splní
Moly - falešné lichotky
Moře klidné - zdar v obchodě
Most, jít po něm - buďte opatrný
Motýl - jste nestálý
Mouchy - blahobyt
Mraky bílé - jste milován
Mramorová socha - jednejte podle svých zásad

M



24 25

Mrtvým se vidět - štěstí
Mučedník - varujte se ziskuchtivosti
Mučírna - nešťastná láska
Můra - nehoda, neštěstí
Mydlit něco - jste obklopen podvodníky
Mýt něco, umývat - zvětšení majetku
Myší past - dávejte pozor

Nábřeží, procházet se po něm - vaše štěstí se změní
Nádobí potlučené - smutek
Nádrž s vodou - nehoda
Nádraží - cesta
Náhrobní nápis - ztratíte přítele
Náhrdelník - štěstí v lásce
Nalézti něco - plané naděje 
Námořník - neštěstí při cestování
Náramek nosit - tichá láska
Nářek slyšet - dobré
Nářek mrtvého - zármutek
Nebe krásné, modré - spokojenost
Nebe hvězdnaté - vše se vám zdaří
Nebe rudé - veliká událost 
Nebezpečí - klidný život
Němý člověk - čest
Nepořádek - návštěva
Nevěra - zklamání
Nevěsta - radost a štěstí

Nit zlatá - čest
Noc temná - veliké nebezpečí
Noční lampa - neklid
Nohu si zlomit- oddalujete důležité záležitosti
Notář - dobré zprávy
Noty psát - námaha
Nový rok slavit - štěstí po celý rok
Nula - úspěšné podniky
Nůžky - peněžitý zisk
Nymfy tančící - hněv s milovanou osobou

N



26 27

Obdarovat někoho - zvýšení příjmů
Objímat někoho - shledáte se s milovanou bytostí
Oběšenec - neštěstí
Oběšen být - štěstí a čest
Oblek kupovat, mít - sláva
Oblek převlékat - vaše tajemství bude prozrazeno
Obličej vlastní vidět - nic dobrého
Obluda - výstraha
Oběť přinést, obětovat se - budete oblíben
Obr - dobré obchody
Obchod mít - námaha
Obelisk - vzorný život
Obloha - pevné postavení v budoucnosti
Obvaz - štěstí
Oči černé - buďte opatrný
Oči, ztráta zraku - nešťastná láska
Oddíl ve vlaku, jet v něm - radost
Odliv a příliv - vrtkavé štěstí
Odpočívat - šťastná budoucnost

Odstřižky - nebezpečí, neštěstí
Oheň spatřit - jste ziskuchtivý
Oheň založit - budete potrestán
Oheň uhasit - dobré znamení
Okno zavřené - ohlášená návštěva nepřijde
Okno, dívat se z něj - zklamání
Okno rozbít - neštěstí
Oltář - radost a štěstí
Omráčen být - špatné peněžité poměry
Opisovat, obkreslovat něco - zármutek a strach
Opona - odhalíte tajemství
Orel živý - výhra a užitek
Ortel smrti slyšet - neštěstí
Ořechy na stromě, louskat je - hádky, rozvod
Ostříhaná hlava - hanba
Ostrov - klidný život
Osel hýkající - zpráva
Ovce - zdraví a štěstí
Ozvěnu slyšet - návštěva

O
Padnout na zem - zisk, výhra
Palác - neklid, nespokojenost
Paličky na buben - hádky, nespravedlnost
Palma - mír, spokojenost
Památku mít, nosit - ztráta
Papír - důležitá zpráva
Papoušek - klepy, pomluvy
Páru vidět - vaše plány se zhatí
Parno - nástrahy a překážky
Pařez - neklid
Parohy - nevěra
Paruka - zklamete se v osobě, které jste věřil
Pastýř, být jím - rodinná láska
Pastýř hus, kachen - pomluvy
Páv - pýcha
Pavouk - štěstí, zisk, peníze
Pecka z ovoce - krádež
Pečeť - dědictví
Pekař - vaše starosti zmizí

Peklo - falešní přátelé
Pepř - trpká pravda
Pěnkava - milostný poměr
Peří mít - strach
Peří na klobouku - vaše přání se splní
Pes - dobrá zpráva
Pes vyjící - nebezpečí
Písek - vyhýbejte se lžím
Písně slyšet - radostné zprávy
Pistole - nepřátelství, hněv
Pivo pít - zdraví
Plavat - dojdete do cíle
Ples - zábava
Plevel - štěstí brání překážka
Pocestný - zpráva
Počítat - přesnost a spravedlnost
Podvodník ve hře - pomstíte se
Podzim - ztráty lásky
Pohoří, hory - nepřátelství

P



28 29

Pohřební vůz - zažijete něco zvláštního
Pohřbívat přítele - rozčilení, hněv
Pohřben býti - dlouhý život
Pohlednici dostat - buďte trpělivý
Pohlazení - vše dobře dopadne
Pochodeň - dozvíte se tajemství
Poklad - zamilovaným štěstí
Poklad kopat - budete podveden 
Pomáhat někomu - vyhnete se nebezpečí
Pomněnky - věrná láska
Polibek dávat - buďte opatrný
Popel - zklamání a hněv
Porota - ztráta
Postel rozestlaná - prozrazení
Poštovní známka - nová známost
Potok rozvodněný - nehoda
Poutník - zprávy z daleka
Pouta mít - vaše láska bude podvedena
Poušť - bída

Povodeň - vaše plány ztroskotají, neštěstí
Požár - hádka
Pradlena - pomluvy
Prach - delší výlet
Prase - štěstí
Pramen - štěstí
Probodnut se vidět - obavy
Probudit se - dobré pro budoucnost
Prsten kupovat - ješitnost
Průtrž mračen - smutné dny
Průvod slavnostní - veliké štěstí
Přeskakovat něco - nestálost
Přísahat - špatné zprávy
Ptáky chytat - podvod, nepříjemná zpráva
Puchýře - nesnáze
Punčocha - zbytečné předsudky
Puška - překážky

Radio - zisk velkých životních zkušeností
Radost mít - nepříjemnosti
Radit někomu - slibujete mnoho
Rajská jablíčka - protivenství
Rakev - zklamání
Rampouch - láska
Raketa na tenis - vzbudíte pozornost
Rána na těle - nepříjemnost
Rána z děla - nepřítel
Recept - špatný výdělek
Rez - chraňte svou čest
Rodiče - štěstí  a dobré zprávy
Rodinu vidět - štěstí
Ropucha - strach, úzkost
Rosnička - rodinná radost
Rostliny sázet, zalévat - naděje 
Rozcestí - rozpaky
Rozbít něco - neshody
Rozčilení - překážky

Ruce čisté - štěstí
Ruce nečisté - podezření
Rudé vlasy - faleš
Rukavice - nepřítel
Rum pít - společnost
Růže - radost
Růže bílá - odmítnutí
Rvačka - nebezpečí
Rybář - nabídka k sňatku
Rýmu mít - nepříjemnost
Rtuť - nemarněte drahocenný čas
Rty pěkné, červené - někdo po vás touží

R



30 31

Řečnit - hádky ve společnosti
Řeka kalná - ztráta
Řeka, spadnout do ní - hádky, hněv
Řeřicha - nemoc
Řezník - falešní příbuzní
Řvaní šelem - nepřítel je nablízku
Říznout se - buďte opatrný

Ř
Sál veliký - příjemné překvapení
Salát - očekávají vás zkoušky
Sáňky - snadno dosáhnete tužeb
Saze vyndavat - máte mnoho chyb
Sedlo, osedlávat koně - cenný dar
Sebe vidět - budete litován pro své neštěstí
Sekera - neštěstí
Sekerou štípat - úspěch
Shýbati se - ponížení
Schody, stoupat - vaše postavení je ohroženo
Sirky škrtat - zamilujete se
Síto - dobré naděje do budoucna
Skákat - starost
Sklep - buďte šetrný
Sklo - buďte opatrný
Skříň - zprávy
Skřivan - šťastná budoucnost
Skvosty nosit - dluhy
Slanina - neznamená nic dobrého

Slepec - vlastní vinou se zbavíte dobrých přátel
Slepice - přítelkyně
Slíbit něco - utrpení
Slon - velké činy
Sluha - pozor na podvod
Sluhou být - pokora
Sluch ztratit - nouze
Slunečník - podpora v nouzi
Slzy - nepříjemnost
Smích slyšet - škodolibost
Smířit se s někým - ostuda
Smuteční šaty - pomíjející bolest
Smyčec - útěcha a pomoc
Sníh - naděje se rozplynou
Socha - nepříjemná zpráva
Sochař - dobré obchody
Sopka - nebezpečí se blíží
Soud, soudit se - buďte opatrný
Sova - poučení

S



32 33

Spadnout z výšky - ztráta
Spokojenost - čisté svědomí
Sprcha - váš nárok bude uznán
Srnec - výdělek
Starý jste - budete ctěn a vážen
Stavět dům - štěstí
Starost mít - vše se zlepší
Stíhán být - nepřízeň
Stihateli utéci - výhra
Stín svůj vidět - starosti
Stínové obrázky - podvod
Strach - přemůžete nepřátele
Strom kvetoucí - veliké štěstí
Strom slabý - starost
Straka - zhřešíte
Střecha, lézt na ni - nebezpečí
Střecha, stát na ní - čest
Střepy - štěstí
Student - lehkomyslnost

Studánka - objevy
Stud - budete spokojen
Supa spatřit - dobří lidé vás neopustí
Sůl, solit - dobře se snášíte s lidmi
Svatba, být na ní - budete mít těžký život
Svatba, ženit/vdávat se - splněné přání
Světlo spatřit - radost
Syrup - nebuďte lehkomyslný

Šafrán - štěstí v lásce
Šachy hrát - buďte opatrný
Šachta - zármutek
Šampaňské - vaše štěstí není trvalé
Šašek - budete vyznamenán
Šídlo - mrzutost, lehkovážnost
Šílenství - vyznamenání
Šípy - nepříjemná zpráva
Šípy střílet - sám se do neštěstí dostanete
Štír - neupřímnost, neshody
Škorpion - tajní nepřátelé
Škraboška - neupřímné lichotky
Šofér - příjemné poměry
Špaček - pomluvy
Špenát - zdraví
Špendlík nalézt - máte špatné svědomí
Šňupací tabák - mrzutost
Štědrý večer - rodinné štěstí
Štěkání - výstraha před neznámým nebezpečím

Štěnice - dotěrní lidé
Štika - návštěva
Šunka - mnoho špatných vlastností
Šváb - strach
Švestky trhat - hledáte štěstí na nesprávném místě

Š



34 35

Tabák kouřit - příjemné zprávy
Talíř - spokojenost
Tajemství se dozvědět  - naleznete přítele
Tančit - uposlechněte pro vaše dobro
Tanečnice - lehkomyslnost
Temnota, tma - neshody, nesváry
Teploměr - změna v životě
Těsto - příjemná návštěva
Tchoř - podvod, faleš
Tlumočníkem být - návštěva
Topit se ve vodě - nebezpečí
Trápit se - radostné shledání
Trh - naštvete se 
Trafika - veselost
Trny - budete nemocen láskou
Trubka - veselá zpráva
Trůn - výhra
Třešně - blahobyt
Tři osoby - blízké štěstí

Třísky - utrpení
Tucet - plány se uskuteční
Tulipán - krásné seznámení
Tváře červené - dobré vyhlídky
Tužka, psát - zpráva
Tygr - ohrožení 
Tykat vyššímu - velká budoucnost
Tyranem být - neštěstí

T
Učarovat někomu - budete obelhán
Učedník/učednice - píle bude odměněna
Učitel/učitelka - nebuďte lehkomyslný
Údolí - přání se splní
Ucho - uslyšíte o sobě lež
Uhořet - dobré znamení
Ukazovat prstem - hněv
Ukradené věci - ke své škodě snadno lidem věříte
Ulice - veselí
Ulici zametat - zármutek
Upadnout - nebezpečí
Úřad - starost
Urážen být - ztráta milované osoby
Useknout něco - zisk
Utěrka - pomluvy
Uzel rozvazovat - splněné přání

U



36 37

Váhy - buďte poctivý a spravedlivý
Válka - námaha a trápení
Vánoční stromek - rodinné štěstí
Váza s květinami - radost, štěstí
Vavřín - čest a sláva
Varhaník - dobré zprávy
Varhany, hrát - dosažení vytouženého cíle
Včely - zisk, úspěch
Večer - odměněná snaha
Večeře - radostná zpráva
Víla - šťastná budoucnost
Velikonoce - nečekaná zábava
Velikonoční kraslice - vyznání lásky
Velryba - zisk
Velbloud - námaha
Veverka - vrtkavé štěstí
Věnec vít - šťastná budoucnost
Větve ze stromu ulámané - zklamete se
Vězení - starosti, ale později přijde radost

Věž vysoká - veliký zisk
Víno pít - máte dobrou pověst
Vlas v polévce - hádka
Vlaštovka - radostná zpráva
Vlk - neočekávaný nepřítel
Voda jasná, klidná - štěstí
Voják - čest
Volání slyšet - výstraha
Vodotrysk - zlepšení poměrů
Vrah - dlouhý život
Vyveden být - ztráta
Vyhýbat se někomu - hrdost
Vysmívat se - hloupá přání
Vyzvědač - hodláte spáchat nečestný čin
Vůně příjemná - radost

V
Zabloudit - nesnáze
Zahrada, procházet se v ní - radost a štěstí
Zahradník, zahradnice - mrzutost
Záchod - mluvte a jednejte opatrně
Zajíc běžící - neočekávané uleknutí
Zajíc sedící - dbejte svého zdraví a rady
Zamazán být - pomluvy, ze kterých se očistíte
Zadusit se - uzdravení
Zardoušen být - čekají vás těžké časy 
Zastřelen být - čest
Zástupce státní - někoho jste podvedl
Zámek - vše se splní
Zámek na klíč - štěstí
Zámečník - překážky
Zásuvku otvírat - marně se namáháte
Závrať mít - pomluvy vám neublíží
Závoj - své mínění si ponechte pro sebe
Zatmění slunce - dlouhá nemoc
Zeď, stát za ní - vytrvejte

Zeď nepřekročitelná - dojdete k cíli
Zelená barva - štěstí
Zelí jíst - naděje
Zima, sníh - buďte opatrný
Zkoušku skládat - špatné řeči o sobě slyšet
Zlato - ješitnost
Zlaté rybky - štěstí vás opustí
Zobák - buďte odvážný
Zvony slyšet - dobrá zpráva

Z



38

Žaloba - zklamané naděje
Žampiony sbírat - jdete nesprávnou cestou
Žárlivost - hněv
Žebrák, obdarovat ho - odpuštění
Železnice - návštěva
Želva - peněžitý zisk
Židle - dlouhotrvající nemoc
Žízeň mít - falešní přátelé
Žízeň uhasit - vaše touhy se splní
Žízeň neukojená - marné naděje

Ž



Sny



42

Jsem na pláži a válím se pod molem na nějaké dlouhé dřevěné ploše. Táta je tam se mnou 
a všude okolo spoustu lidí, jak to na plážích bývá. Kousek pod námi pleskají vlny. 
V dálce vidím mámu, jak jde nad druhým molem po skalách a dochází mi, že chce asi projít do 
jiného světa. Volám na ni co nejhlasitěji, a když se na mě podívá, náznakem se zeptám, jestli 
tam opravdu jde a ona odpoví, že ano. Zbytku nerozumím. Přikážu jí, ať počká.
Projdeme s tátou nahoru mezi lidmi a po naší levé straně se ocitne jakýsi široký balkón s krát-
kým zábradlím. V bazéně pod ním se odehrává nějaký boj. Slyším šplouchání vody a hekání. 
Najednou z bazénu vyskočí obrovský drak s lidským obličejem a chytí se okraje zábradlí ve 
snaze uniknout. Znám ho a chci mu pomoct. Přiběhnu k němu, vezmu ho za ruku a snažím se 
ho vytáhnout, je ale moc těžký a drží se ho ještě druhý černý drak.
Převrátím se dopředu a padám dolů - vím, že když se dostanu do spárů druhých draků, můžou 
těm hodným vyhrožovat a vyjednávat s nimi, a to já nechci. Bojím se. Jeden z draků mě ale 
chytne do tlamy a vyplivne zpátky nahoru. Prudce dýchám a nabírám vzduch do plic.
Potom na okraj vyskočí další drak s delšími vlasy a já se mu opět snažím pomoct. Dostane se 
úspěšně nahoru a změní se v člověka. Má šedomodré vlasy a na sobě šusťákovou bundu. Opře 
se o zeď a ztěžka oddechuje. Sednu si k němu, položím mu hlavu na rameno a obejmu ho.

01





46 47

Jakožto lovec duchů jsem putovala krásnou krajinou. Začalo se smrákat a já 
doufala, že najdu nocleh. Dorazila jsem ke kostelu, který stál samotinký u lesa 
a požádala místní jeptišky, zdali bych tam nemohla přespat. Svolily a zavedly mě 
do místnosti, která vypadala jako obřadní síň, a uložily do rakve, že se mi tam 
bude spát pohodlně. 
Pokoušela jsem se usnout, ale najednou začaly jeptišky vlétávat dovnitř a kroužit 
nade mnou. Vytáhla jsem svůj vysavač, co používám k lapení duchů, všechny jep-
tišky jsem vysála a s příchodem ranního slunce byla má práce ukončena. Vydala 
jsem se zase na cestu. Kostel byl od duchů zachráněn.

02



48 49

03

Když jsem byla malá, tak se mi zdálo, že mě u nás doma honí čarodějnice, která 
mi chce uřezat paty do lektvaru, po kterém má omládnout. Byla jsem zoufalá, 
všude jsem se schovávala a ona mě vždycky našla. Tenkrát jsem se probudila a šla 
k rodičům. Sen pokračoval a já byla ve schovávání stále zoufalejší. Pokaždé mě našla. 
Pak jsem to vzdala a paty si nechala uříznout. Vlastně to nebylo tak zlé - výsledek byl, 
že jsem všem dětem na ulici pak ve snu říkala, že to není tak strašné, a že do toho 
také mají jít.
Tohle se mi zdálo, když mi bylo tak 8 let. V 17 jsem začala s patama mít problém. 
Objevily se mi patní ostruhy a musela jsem to rozcvičovávat a tejpovat, a kdyby se mi 
to zhoršilo, tak bych šla na operaci na odseknutí těch výrůstků, k čemuž ale nakonec 
nedošlo. Ten sen se mi s touto situací dost spojil.



50 51

04

Jeden můj sen je noční můra, která se mi občas zdá, a to že se 
procházím strašně dlouho horkým prázdným městem a vždycky se 
dívám jenom dolů na asfalt. Je strašné horko a asfalt je teplý, vidím ty 
černé, vyplněné asfaltové praskliny, jak pění.
Jsou tam vždy slyšet jenom takoví letní brouci jako kobylky a mouchy 
a tak, jinak je úplně prázdno a ticho. Já je ale stejně přímo nevidím, 
protože si během chůze prohlížím jenom ten asfalt.



52 53

Měla jsem křídla a létala jsem. Byla jsem něco mezi ptákem 
a člověkem. Musela jsem se vyhýbat tmě a stínům a létat do světla, 
to mi dodávalo sílu a chránilo mě. Někdo mě pronásledoval a ten 
někdo měl útočiště právě ve tmě. 
Létání mě unavovalo, snažila jsem se vždycky vyletět na nějaký 
vysoký bod a tam se ukrýt v záři slunce. Na katedrálu, kostel, obyt-
né domy, mezi kterými se válely kupky sena. Ty světlo přitahovaly 
nebo ho znázorňovaly.

05



54 55

Zdálo se mi o tom, že existuje svět na obrovském komárovi. Ten komár byl 
vytvořený ze země a kolem něj létaly malé kousky pevniny, takové létající 
ostrůvky. Na ostrůvkách byly sem tam budovy, které k ucelenému hřbetu 
komára pojily lanové mosty. Na hřbetě se nacházelo město. 
Já byla malá Lucka z Narnie a snažila jsem se svět zachránit, protože umíral 
a postupně se rozkládal. Lezla jsem nějakou ventilací a vždy, když se komár 
rozložil o trochu víc, tak se v trubkách objevil obrovský poryv teplého větru. 
Mělo to nějaký příběh, ale ten si moc nepamatuju, hlavní byl ten svět a venti-
lace. A mělo to hrozně krásné barvy, ten komár totiž letěl při západu slunce.

06



56 57

07

Byla jsem tajná agentka a v zimě jsem musela propašovat přes německé území 
skupinku židovských mužů. Dostala jsem nějaké staré oblečení z divadla, ale 
z ženského, a tak jsem všechny chlapy groteskně převlékla za ženy. Dlouhé sukně 
se zástěrama, šátky a pořádně červené tváře jako z Mrazíka. No a takhle jsme se 
vydali přes zimní les k hranicím. Potkali jsme skupinu německých vojáků a já 
úplně trnula, že to musí poznat. Bylo to jako z filmu. Všichni se tvářili, že nic 
nepoznali, něco prohodili německy, poplácali “ženy” po zadku a šli dál.



58 59

08

Zdálo se mi, že jsem ke každému balíku kávy záhadně dostal kočku, 
a když jsem tu kávu dopil nebo expirovala, tak ta kočka umřela. 
Bylo to děsivý a já o tom jakoby nevěděl. K čemu se to váže a proč mi 
umírají kočky.



60

09

Byl jsem někde daleko v cizině na LGBT pochodu, a před pochodem se chodilo 
na takový divný balkon pozorovat, jak přicházejí protestanti. Byl tam výhled na 
nějaký splav do jezera a na spoustu exotických zvířat náhodně plujících ve vodě, 
topil se tam třeba červený ara a tak.
Z balkonu šlo sejít k tomu jezeru, ale bylo hodně divný, hrozně to táhlo do něj, 
člověk najednou mohl uklouznout a utopit se. Chvíli jsem pozoroval to jeze-
ro z dálky a v okamžik, kdy tam zrovna nebyla tak rozvířená voda, začalo být 
průhledný a já viděl na dně obrovskýho mrtvýho delfína, měl třeba 10-20 metrů. 
A najednou byla tma, začala bouřka a byla všude hromada blesků. 





64 65

10
Nedaleko andělů jež vězní víru
někde asi tak mezi černou a černou
slisovaný tak aby svět
nebo alespoň plzeňské náměstí
vešel se na papír
nabyl jsem vědomí v pomlce mezi rozhovory

Vystupující znal jsem podrobně

Velký spisovatel
grafonarkoman
jemuž ukradli barvy
dobrý kamarád - Jirka

Druhý mladší
slečna plná vášně
která možná až moc brzy

založila dětství do nejsvrchnější police
na nesplněné sny
Pouhý námět...který chce objevit svět - oheň

Pak ještě poslední postava
od vidění známé rysy
možná stopy té
a z části pouhé dokreslení
Snad pouhý závan jenž posloužil tomu, čemu měl
tomu aby děj vyvrcholil naplněním žáru

Oheň zapraskal na místech, jež se chvějí s pomyšlením
tak abych mohl se
s jistotou vydat po stopách, které znám
Následně vzplanul
a svými ladnými pohyby plamenů očaroval Jirku
a v touze nechal vzplanout jeho chmury

Když výprava mezi vesmírnými dimenzemi
chýlila se ke konci a vše začalo se rozplývat
usedli jsme já a oheň jak sebejistý žokej
chtivý vyhrát následující dostih do sedla
Oheň plný unáhlených rozhodnutí
a nedospělých dní blíže k hrušce chopil se otěží

Klusem uháněli jsme jinými světy





68

11
Jsem u babičky a mám rybičku v akvárku. Chci ji přenést ven, do většího prostoru. 
Chytnu ji a běžím skrz pokoje. Dýchá tlamičkou, cítím její tělo, jak se nadechuje. 
Vždycky se zastavím někde u umyvadla, napustím na ni vodu a ona ji vypije. Pak 
zase běžím dál. Až později mě napadne dát ji do nádoby s vodou, ale v té nádobě je 
mýdlo a já se bojím, že ji zabiju. Myslím, že na konci se ztratí, vyplave nebo zemře.



70 71

Jdu po ulici a vidím, že tam je Joška s dalšími lidmi ze základky. Vyhnu se jim, projdu 
kolem, ale ona si mě všimne, a tak se dáme do řeči. Dlouho venku kecáme o životě, 
jdeme spolu na tajnou vyvýšenou plošinu. Nějaký pán opodál nám říká, ať nelezeme na 
stromy, že je to nebezpečné. Na té plošině posloucháme různou magickou hudbu.
Něco se tam děje, co se mi nezdá nebo mě moc neuspokojuje, a v tu chvíli si 
uvědomím, že je to lucidní sen a uvažuju, že se zkusím sám sebe zeptat na nějak-
ou podstatnou otázku. Lidé okolo mě ale ruší a nic mě nenapadá, tak vylezu z okna, 
skočím dolů a letím na stromy v parku před domem. Snažím se letět co nejvýš. 
Ostatní si toho všimnou a začnou na mě křičet a pronásledovat mě. V jednu chvíli slét-
nu nízko skoro až na trávu a musím vynaložit úsilí, abych vyletěl zase nahoru, opřu se 
o větev stromu a ta mě vynese vzhůru. Vznáším se hodně vysoko, pocitově až snad ve 
vesmíru a vidím pod sebou ubíhající kruhy, jak se vzdaluju. Už nevidím ani ty postavy.

12



72 73

13

Bola som na ceste na našu chatu. Bol už večer, skoro tma. Vedie tam kľukatá cesta pomedzi stro-
my a ďalšie chaty. V jednom úseku sa táto cesta rozdvojuje. Tesne pred týmto úsekom  je zákruta, 
v mojom sne sa na kraji tejto zákruty objavila obrovská jama. Ocitla som sa v nej a všetky steny 
z hliny, ktoré viedli na pôvodnú cestu, boli strmé a ja som sa bála, že sa odtiaľ nedostanem. 
Z hustej tmy sa vyrútil daniel (to zviera podobné jeleňovi) a tiež vkĺzol do tejto nepreskúmanej 
diery. Veľmi som sa zľakla, že mi môže ublížiť, no vzápätí som si uvedomila, že nemá dôvod na mňa 
útočiť a pravdepodobne aj on sám je rovnako vydesený ako ja. 
Zhlboka som sa nadýchla a zdvihla ruku smerom k nemu. V kľude podišiel ku mne, pozrel sa mi do 
očí a vložil svoj ňufák do mojej dlane. Chvíľu tak ostal a potom sa rozbehol hore kopcom. Darilo sa 
mu to, tak som sa rozbehla za ním. 
Spolu sme sa ocitli v bode, kde sa táto cesta rozdvojuje. Cesta smerom vpravo vedie hore kop-
com k našej chate, tá vľavo vedie smerom dole, do neznáma. Daniel sa rozbehol doľava, ja za ním. 
Po pár krokoch som si uvedomila, že ak ho budem nasledovať, stratím sa. Preto som sa vrátila 
na pôvodnú cestu. Celé sa to odohrávalo v noci. Prišla som k našej chate a uvedomila som si, že 
nemám kľúče od dverí. Vtedy som si všimla, že vedľa chaty, v tme, sedí moja babička. Sama sedela 
v úplnej tme na záhradnej lavičke. 

A v tej chvíli som sa zobudila.
Zaujímavé na tom je, že sa volám Daniela. A to zviera sa volá daniel. Nie je mi úplne jasné, 
čo to má celé znamenať, ale zanechalo to vo mne silný zážitok.





Ilustrace, grafická úprava a úprava textů : Adéla Beznosková
Bakalářská práce ateliéru MDI 1
pod vedením akad. mal. Renáty Fučíkové 
FDULS ZČU v Plzni
Vytiskl Indigoprint s.r.o. v Praze 
v roce 2022
Část textů převzata z této publikace: 
Velký snář - věštba z ruky, horoskopy, 1990, ISBN 80-900284-0-3

© Adéla Beznosková, 2022

Snář


